Дело № 1-50/2021

УИД 42RS0035-01-2020-003129-93

(12001320019340424)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Таштагол 10 марта 2021 года

Судья Таштагольского городского суда Кемеровской области Толстов Е.А.,

с участием государственного обвинителя Пермяковой Е.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Руиной Г.П.,

при секретаре Ануфриевой И.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 02 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в помещение магазина «Натали», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда совместно с лицами №, №, №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство совершил тайное хищение имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты> на общую сумму 44037 рублей 63 копейки при следующих обстоятельствах: в указанные дату и время лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в районе магазина «Натали», расположенном по вышеуказанному адресу, предложил ФИО1, а также лицам № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно совершить тайное хищение чужого имущества. ФИО1, а также лица № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, приняли предложение лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на совместное совершение преступления. После чего, лица № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в продолжение преступного умысла, действуя согласно заранее распределенным ролям, через имеющееся отверстие в фундаменте помещения магазина незаконно проникли в помещение магазина, а ФИО1, и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство остались на улице наблюдать за обстановкой, с целью предупредить лиц № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство о появлении третьих лиц. Далее лица № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в продолжение преступного умысла, находясь внутри помещения магазина, взяли полиэтиленовые пакеты с прилавка в торговом зале и набрали в них со стеллажей в торговом зале товар, а именно:

- две жевательные резинки стоимостью 4 рубля 34 копейки каждая, на общую сумму 8 рублей 68 копеек;

- одно эскимо «магнат» 80гр. стоимостью 57 рублей 92 копеек;

- три пломбира «рожок» стоимостью 49 рублей 76 копеек каждый, на общую сумму 149 рублей 28 копеек;

- четыре пачки чипсов «лейс» стоимостью 80 рублей 66 копеек за каждую, на общую сумму 322 рубля 64 копейки;

- два эскимо 80 гр. стоимостью 26 рублей 46 копеек за каждое, на общую сумму 52 рубля 92 копейки;

- три пломбира «брикет» стоимостью 38 рублей 01 копейка за каждый, на общую сумму 114 рублей 03 копейки;

- один «пончик» стоимостью 32 рубля 47 копеек;

- одну бутылку пива «Балтика кулер светлое» объемом 1,33 литра стоимостью 99 рублей 20 копеек;

- две бутылки пива «Жатецкий гусь чешский» объемом 1,35 литра стоимостью 115 рублей 94 копейки каждая, на общую сумму 231 рубль 88 копеек;

- одну бутылку пива «Балтика классическая №» объемом 1,35 литра стоимостью 101 рубль 99 копеек;

- одну бутылку пива «Жигулевское» объемом 1,35 литра стоимостью 84 рубля 79 копеек;

- две банки напитка «флеш ап макс» б/а объемом 1 литр стоимостью 65 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 131 рубль 20 копеек;

- одну бутылку пиво «Кедрвуд» светлое объемом 1,35 литра стоимостью 84 рубля 47 копеек;

- пять банок напитка на основе пива «гараж хард лимон» объемом 0, 44 литра стоимостью 67 рублей 72 копейки каждый, на общую сумму 338 рублей 60 копеек;

- две банки пива «Жатецкий гусь» объемом 0,48 литра стоимостью 56 рублей каждая на общую сумму 112 рублей;

- три банки пива «Кедрвуд светлое» с/б объемом 0,47 литра стоимостью 38 рублей 02 копейки каждая, на общую сумму 114 рублей 06 копеек;

- шесть банок пива «Балтика кулер светлое» ж/б объемом 0,45 литра стоимостью 42 рубля 40 копеек каждая, на общую сумму 254 рубля 40 копеек;

- три банки напитка «флэш энерджи» объемом 0,5 литра стоимостью 43 рубля 25 копеек каждый, на общую сумму 129 рублей 75 копеек;

- одну банку пива «янтарное» объемом 0,47 литра стоимостью 47 рублей 71 копейка;

одну бутылку пива «Балтика 7 экспор.» объемом 0,9 литра стоимостью 96 рублей 02 копейки;

- пять банок пива «Ярпиво крепкое» объемом 0,45 литра стоимостью 57 рублей 31 копейка каждая, на общую сумму 286 рублей 55 копеек;

- одну бутылку пива «Чешский медведь» объемом 1,35 литра стоимостью 83 рубля 88 копеек;

- девятнадцать пачек сигарет «филип моррис голд» стоимостью 91 рубль 09 копеек каждая, на общую сумму 1730 рублей 71 копейка;

- девятнадцать пачек сигарет «ЛД крепкие» стоимостью 96 рублей 75 копеек каждая, на общую сумму 1548 рублей;

- четыре пачки сигарет «бонд стрит компакт» стоимостью 107 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 431 рубль 32 копейки;

- семь пачек сигарет «ЛД клаб компакт» стоимостью 105 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 738 рублей 36 копеек;

- двенадцать пачек сигарет «максим крепкий» стоимостью 90 рублей 98 копеек каждая, на общую сумму 1091 рубль 76 копеек;

- одну зажигалку «овен кремний прозрачные» стоимостью 63 рубля 28 копеек;

- одну пачку сигарет «Перт 1 эталон компакт» стоимостью 87 рублей 74 копейки;

- семь зажигалок «сл 04 фонарь» стоимостью 24 рубля 87 копеек каждая, на общую сумму 174 рубля 09 копейки;

- девять пачек сигарет «филипп моррис блю» стоимостью 83 рубля 33 копейки каждая, на общую сумму 749 рублей 97 копеек;

- пять пачек сигарет «бонд компакт клубника» стоимостью 102 рубля 66 копеек каждая, на общую сумму 513 рублей 30 копеек;

- три пачки сигарет «бонд стрит премиум» стоимостью 91 рубль 45 копеек каждая, на общую сумму 274 рубля 35 копеек;

- одну пачку сигарет «филип моррис компакт» стоимостью 91 рубль 67 копеек;

- одну пачку сигарет «Петр1 компакт» стоимостью 99 рублей 64 копейки; 

- одну пачку сигарет «ЛД компакт» стоимостью 104 рубля 38 копеек;

- одну пачку сигарет «бонд компакт тропик» стоимостью 100 рублей 24 копейки;

- четыре пачки сигарет «ЛД море красный» стоимостью 100 рублей 40 копеек каждая, на общую сумму 401 рубль 60 копеек;

- двадцать четыре пачки презервативов «любить по русски» стоимостью 13 рублей 21 копейка за 1 шт. на общую сумму 317 рублей 04 копейки;

- четыре пачки сигарет «корона» стоимостью 52 рубля 01 копейка каждая, на общую сумму 208 рублей 04 копеек;

- двадцать четыре пачки сигарет «Bond супер микс» стоимостью 100 рублей 24 копейки каждая, на общую сумму 2405 рублей 76 копеек;

- четыре пачки сигарет «Bond компакт» стоимостью 107 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 431 рубль 32 копейки;

- семь пачек презервативов (3 шт.) стоимостью 22 рубля каждая, на общую сумму 154 рубля;

- одну пачку сигарет «бизнес класс» стоимостью 87 рублей;

- одну пачку сигарет «LF черные» стоимостью 83 рубля;

- одну пачку сигарет «филип морис блю» стоимостью 108 рублей 12 копеек;

- две пачки сигарет «максим кр.» стоимостью 92 рубля 94 копейки каждая, на общую сумму 185 рублей 88 копеек;

- девять пачек сигарет «бонд краен ком» стоимостью 108 рублей 09 копеек каждая, на общую сумму 972 рубля 81 копейка;

- одиннадцать пачек сигарет «бонд блу ком» стоимостью 112 рублей 81 копейка каждая на общую сумму 1240 рублей 91 копейка;

- одну пачку сигарет «филип морис микс» стоимостью 108 рублей 34 копейки;

- одну зажигалку стоимостью 11 рублей 86 копеек;

- две зажигалки «пьеза» стоимостью 15 рублей 78 копеек каждая, на общую сумму 31 рубль 56 копеек;

- три пачки сигареты «id компакт пульс» стоимостью 99 рублей 28 копеек каждая, на общую сумму 297 рублей 84 копейки;

- шесть пачек сигарет «ЛД море крепкие» стоимостью 88 рублей 87 копеек каждая, на общую сумму 533 рубля 22 копейки;

- две пачки сигарет «филип морис кр» стоимостью 92 рубля 02 копейки каждая на общую сумму 184 рубля 04 копейки;

- одну пачку сигарет «филип морис син» стоимостью 97 рублей 40 копеек;

- семь пачек сигарет «максим крас» стоимостью 92 рубля 94 копейки каждая, на общую сумму 650 рублей 58 копеек;

- двенадцать пачек сигарет «ЛД син» стоимостью 99 рублей 39 копеек каждая, на общую сумму 1192 рубля 68 копеек;

- три пачки семечек «семки»180 гр. стоимостью 35 рублей каждая, на общую сумму 105 рублей;

- тридцать три бутылки газ воды «милеста» в ассортименте 0,5 литра стоимостью 15 рублей 52 копейки каждая на общую сумму 512 рублей 16 копеек;

- восемь пачек семечек «спецзаказ» 70 гр. стоимостью 20 рублей 01 копейка каждая, на общую сумму 160 рублей 08 копеек;

- три пачки семечки «спецзаказ» 150 гр. стоимостью 40 рублей 02 копейки каждая, на общую сумму 120 рублей 06 копеек;

- три пачки семечек «спецзаказ» 35 гр. стоимостью 10 рублей 59 копеек каждая, на общую сумму 31 рубль 77 копеек;

- три пачки семечек «семки» 40 гр. стоимостью 10 рублей каждая, на общую сумму 30 рублей;

- пять пачек чипсов «лейс» 50 гр. стоимостью 32 рубля 48 копеек каждая, на общую сумму 162 рубля 40 копеек;

- четыре пакета полоса стоимостью 3 рубля 22 копейки каждый, на общую сумму 12 рублей 88 копеек;

- один пакет майка стоимостью 3 рубля 11 копеек;

- семьдесят четыре пакета «благодарю» майка стоимостью 24 копейки каждый, на общую сумму 17 рублей 76 копеек;

- двенадцать штук «шокопай» стоимостью 10 рублей 51 копейка каждый, на общую сумму 126 рублей 12 копеек;

- один шоколадный батончик «милкивэй» 26 гр. стоимостью 16 рублей 19 копеек;

- один шоколадный батончик «марс» 50 гр. стоимостью 34 рубля 18 копеек;

- один супер клей 3 гр. стоимостью 8 рублей 66 копеек;

- одиннадцать бутылок газ. воды «милеста» в ассортименте 1,5 литра стоимостью 22 рубля 60 копеек каждая, на общую сумму 248 рублей 60 копеек;

- шесть пачек «пивасики» в ассортименте 40 гр. стоимостью 24 рубля 72 копейки каждый, на общую сумму 148 рублей 32 копейки;

- конфеты «долька счастья» карамель 204 гр. стоимостью 102 рубля 27 копеек за 1 кг на общую сумму 20 рублей 86 копеек;

- один набор ключей стоимостью 526 рублей 20 копеек;

- одиннадцать пачек «кириешки» в ассортименте 80 гр. стоимостью 12 рублей 95 копеек каждая на общую сумму 142 рубля 45 копеек;

- две упаковки леденцов «бобе» 35 гр. стоимостью 17 рублей 21 копейка каждая, на общую сумму 34 рубля 42 копейки;

- две пачки жев. резинки «дирол» 13,6 гр. стоимостью 13 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 26 рублей 96 копеек;

- две пачки жев. резинки «эклипс» 13,6 гр. стоимостью 25 рублей 08 копеек каждая, на общую сумм 50 рублей 16 копеек;

- одну пачку жев. резинка «спермент» стоимостью 18 рублей 37 копеек;

- две пачки жев. резинки «джуси фрут» 4 гр. стоимостью 3 рубля 77 копеек каждая, на общую сумму 7 рублей 54 копейки;

- три жев. резинка «лов» стоимостью 3 рубля 34 копейки каждая на общую сумму 10 рублей 02 копейки;

- две пачки жев. конфет «том и джери» 13 гр. стоимостью 10 рублей 74 копейки каждая, на общую сумму 21 рубль 48 копеек;

- девять пачек жев. резинки «орбит» 13,6 гр. стоимостью 21 рубль 95 копеек каждая, на общую сумму 197 рублей 55 копеек;

- семь пачек жев. резинки «5» 15,6 гр. стоимостью 28 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 199 рублей 36 копеек;

- восемь жев. резинок 8 гр. стоимостью 13 рублей 59 копеек каждая, на общую сумму 108 рублей 72 копейки, всего сумму 23 537 рублей 63 копейки, затем в продолжение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, лица № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство подошли к стойке продавца, где с полки из коробки взяли денежные средства в сумме 20 500 рублей, 2000 рублей из которых лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство забрал себе, 18 500 рублей лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство забрал себе. В последующем лица № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство выбрались из помещения магазина также через имеющееся отверстие в фундаменте помещения магазина с похищенным имуществом. После чего ФИО1 совместно с лицами №, № и № уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> совместными действиями значительный ущерб на общую сумму 44 037 рублей 63 копейки.

Кроме того ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, группой лиц по предварительному сговору с лицами № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тайно, похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах: в указанные дату и время лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство предложил ФИО1 и лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно совершить тайное хищение чужого имущества. ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство приняли предложение лица №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство на совместное совершение преступления. После чего в указанный период времени ФИО1, совместно с лицами № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство подъехали на автомобиле «ВАЗ 2106», принадлежащем лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к автомобилю ВАЗ 21074 государственный 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, принадлежащему 

<

данные изъяты> припаркованному около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство предложил ФИО1 и лицу №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство совершить тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство приняли указанное предложение. После чего лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство подошли к автомобилю ВАЗ 21074, государственный 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> припаркованному в указанном месте, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 открыл капот автомобиля, отогнув руками его угол и потянув за тросик, откуда похитил аккумулятор «Медведь» стоимостью 2870 рублей, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в это время, при помощи имеющейся у него отвертки открыл багажник автомобиля, откуда похитил набор инструментов, состоящий из девятнадцати рожковых ключей, шести накидных ключей, четырнадцати торцовых ключей, двух шестигранных ключей, четырех ключей балонников, четырех отверток, одного газового ключа и одних пассатижей, стоимостью 1700 рублей. Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в это время стоял рядом и наблюдал за обстановкой, с целью предупредить ФИО1 и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о появлении третьих лиц. После чего ФИО1 с лицами № и №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив совместными действиями 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 4570 рублей.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением в полном объеме.

После ознакомления с материалами дела и перед началом судебного заседания подсудимый заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

После консультации с защитником подсудимый поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевший 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражая на рассмотрение дела в особом порядке. Вопрос о наказании оставляет на усмотрении суда.

Потерпевшая 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явилась, на предварительном следствии не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

Суд применяет особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимому существо предъявленного обвинения понятно, он с ним согласен в полном объеме, поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, оно заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Санкция по ч. 2 ст. 158 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, имеющимися в материалах дела и изложенными в обвинительном заключении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. По преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 67 УК РФ.

Согласно справке-характеристике участкового уполномоченного полиции, ФИО1 характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> административной ответственности не привлекался.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подробной информации об обстоятельствах совершения преступлений, а также способствование розыску имущества, добытого в результате преступлений, применительно к обоим эпизодам преступлений, совершенных ФИО1, то есть обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Помимо того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд также учитывает признание им вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Назначение ФИО1 другого, более мягкого, вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ не сможет обеспечить достижения целей наказания и исправление подсудимого в полной мере.

С учетом совокупности обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

При отсутствии отягчающих обстоятельств и наличии обстоятельств, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1, следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, общественной опасности содеянного, личности виновного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что цели наказания для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, то есть, считает возможным применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении, что будет соответствовать принципу справедливости и соразмерности содеянному.

В судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени его общественной опасности суд, несмотря на наличие у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не усматривает оснований для изменения подсудимому категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд применяет правила назначения наказания при постановлении приговора в особом порядке, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Потерпевшей 

<

данные изъяты> заявлен гражданский иск к подсудимому о возмещении материального вреда в сумме 22089,60 рублей. Подсудимый ФИО1, являясь гражданским ответчиком, заявленные 

<

данные изъяты> требования признал в полном объеме. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования потерпевшей 

<

данные изъяты> о взыскании материального вреда, причиненного преступлением, суд признает законными, обоснованными и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежащими удовлетворению в размере 22089,60 рублей, так как вред причинен в результате преступных действий подсудимого ФИО1 Указанные вред подтверждается материалами уголовного дела, которые у суда сомнений не вызывают. 

При этом суд учитывает признание подсудимым заявленных требований потерпевшей о возмещении материального вреда в полном объеме. 

Процессуальные издержки, связанные с защитой интересов подсудимого защитником по назначению на предварительном следствии в размере 16562 рубля, согласно ст.ст. 131-132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, с ФИО1 взысканию не подлежат, поскольку дело рассматривается с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения сторон. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы.

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения вреда 22089 (двадцать две тысячи восемьдесят девять) рублей 60 копеек.

Процессуальные издержки, связанные с защитой подсудимого защитником по назначению на предварительном следствии отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

- рюкзак серого цвета, переданный на ответственное хранение ФИО1 - оставить у последнего;

- пластиковая прозрачная бутылка объемом 1,33 литра, марки «Кулер светлое пиво»; бутылка из прозрачного стекла объемом 0,47 литра, марки «Кулер светлое пиво»; металлическая банка объемом 0,45 литра, марки «Ярпива янтарное»; 3 пачки сигарет марки «LD»; 2 пачки сигарет марки «PhilipMoris»; 2 упаковки жевательной резинки с ароматом мяты; 2 упаковки жевательной резинки марки «Dirol»; 2 упаковки жевательной резинки марки «O,Fresh»; 1 жевательная резинка марки «Extra»; 2 зажигалки черного цвета; 1 зажигалка синего цвета; полиэтиленовый пакет с эмблемой «Пятерочка»; 3 пачки сигарет марки BOND красного цвета; 2 пачки сигарет марки BOND синего цвета; 2 пачки сигарет марки BOND черного цвета; денежные средствах в размере 20500 рублей, переданные потерпевшей 

<

данные изъяты> на ответственное хранение - оставить у последней;

- аккумулятор «Медведь», набор инструментов, переданные на ответственное хранение потерпевшему 

<

данные изъяты> - оставить у последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Судья Е.А. Толстов